
 
 

Ordinanza Presidenziale n.31/2016                                                                                                                        1/3 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 31 del 29 dicembre 2016 

 

OGGETTO:  PROROGA CONVENZIONE CON IL CENTRO REGIONALE “S. 

ALESSIO-MARGHERITA DI SAVOIA” PER I CIECHI PER L’UTILIZZAZIONE 

CONDIVISA DELLA PROFESSIONALITA’ DEL DR. GIANFRANCO RINALDI IN 

QUALITA’ DI SEGRETARIO GENERALE 

 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nella quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, 

comma 2 – punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in 

caso di urgenza, i provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo 

ratifica in adunanza da convocarsi entro breve termine”; 

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 adottata nella seduta 

del 29 settembre 2016, per le motivazioni in essa contenute che si richiamano 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.31/2016                                                                                                                        2/3 

 

integralmente nel presente atto, è stata approvata la Convenzione regolante i rapporti 

fra gli IRAS ed il Centro regionale S. Alessio - Margherita di Savoia per i ciechi, per 

la gestione condivisa del rapporto di lavoro con il Dr. Gianfranco Rinaldi per un 

periodo di mesi tre, a far data dal 1 ottobre 2016 e con scadenza 31 dicembre 2016, 

affidando al medesimo il ruolo, le mansioni e la responsabilità, per il periodo sopra 

descritto, di Segretario Generale dell’Ente; 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 108 del 10 novembre 2016 il 

Sant’Alessio ha provveduto alla ratifica di detta Convenzione; 

ATTESO che risulta necessario assicurare, a fronte dell’aumento delle attività assistenziali e 

delle ulteriori attività definite nel Documento programmatico di indirizzi per il triennio 2016-

2018, un’adeguata opera di impulso, coordinamento e supporto degli uffici e dei servizi in 

un’ottica sistemica di rispondenza, perseguimento e realizzazione degli obiettivi individuati 

dall’organo di amministrazione nello svolgimento dei compiti attribuiti dallo Statuto, ed al 

fine di non compromettere l’ordinaria gestione delle attività dell’Ente; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2899 del 22 dicembre 2016 l’Ente ha richiesto 

all’IPAB Sant’Alessio la prosecuzione della collaborazione in essere del dr. Gianfranco 

Rinaldi, mediante l’istituto dello scavalco condiviso ex art. 31, comma 2 legge 17 luglio 1890, 

n. 6972 ed art. 1, comma 557 legge 311/2004, come da Convenzione già sottoscritta, per 

ulteriori tre mesi a partire dal 1 gennaio 2017; 

ATTESO che con Determina dirigenziale n. 123 del 28 dicembre 2016 il sopracitato Centro 

Regionale ha espresso la volontà di prorogare la gestione condivisa del dr. Gianfranco Rinaldi 

presso gli IRAS Roma Capitale per il 50% dell’orario di lavoro, per ulteriori tre mensilità;  

RITENUTO pertanto di procedere, alla proroga della Convenzione con il Centro regionale S. 

Alessio-Margherita di Savoia per i ciechi, per l’utilizzazione condivisa della professionalità 

del dr. Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale, ferme restando le attuali 

condizioni contrattuali; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n.31/2016                                                                                                                        3/3 

 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile del Settore economico-finanziario, reso ai 

sensi della vigente normativa, in ordine alla compatibilità contabile del provvedimento; 

ORDINA 

1. di prorogare la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio-Margherita di Savoia 

per i ciechi, per l’utilizzazione condivisa della professionalità del dr. Gianfranco 

Rinaldi in qualità di Segretario Generale, per ulteriori tre mensilità, ferme restando le 

attuali condizioni contrattuali; 

2. di determinare la decorrenza della predetta proroga a far data dal  1 gennaio 2017 fino 

al 31 marzo 2017; 

3. di impegnare le somme corrispondenti all’onere relativo sui seguenti capitoli ed 

articoli del corrente esercizio finanziario: 

 al Cap. 5 art. 2; 

 al Cap. 5 art. 5 

 al Cap. 1 art. 1 

 

   Il Segretario Generale                        Il Presidente  

           f.to Gianfranco Rinaldi           f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

29 dicembre 2016. 

 

                  Il Segretario Generale  

                                                              f.to Gianfranco Rinaldi 

 


